¹⁵ SS. Cosma e Damiano in Boccea. Die in der Urkunde Hadrians IV. vom 10. Februar 1158 (*JL* 10387) dem Peterskapitel bestätigte Kirche wurde bereits damals als diruta bezeichnet, vgl. *Schiaparelli*, *Carte*, S. 296–300 Nr. 47, hier S. 297.

¹⁶ Loterno/Luterno liegt ca. 15 km südlich des Braccianosees. Die dort gelegene Kirche S. Andrea befand sich nachweislich seit Hadrian IV. in der Hand des Peterskapitels, vgl. *Silvestrelli*, *Città*, Bd. 2, S. 605. Der Ort und das Kastell Loterno befanden sich im 13. Jahrhundert in der Hand der Normanni. Eine Karte findet sich bei *Carocci*, *Baroni*, S. 386.

¹⁷ Auch die ebenfalls in Loterno gelegene Kirche SS. Giovanni e Paolo ist seit Hadrian IV. im Besitz des Peterskapitels, vgl. *Silvestrelli*, *Città*, Bd. 2, S. 605, sowie die Bemerkungen in *Anm.* 16.

¹⁸ Auch S. Nicola liegt bei Loterno und ist seit Hadrian IV. im Besitz des Peterskapitels nachweisbar, vgl. *Silvestrelli*, *Città*, Bd. 2, S. 605, sowie die Bemerkungen in *Anm.* 16.

¹⁹ Es könnte sich um die Kirche S. Stefano handeln, die in der Nähe Sutris und der *Via Cassia* liegt, vgl. dazu *Tomassetti*, *Campagna*, Bd. 2, S. 245.

²⁰ Die Stadt Porto.

²¹ Die Silvesterkirche war vor 1158 sicher dem Kapitel von St. Peter unterstellt, wie aus einer Kontroverse zwischen dem Kapitel und dem Bischof von Sutri hervorgeht, vgl. *It. Pont.* 1, S. 143 Nr. 37, ed. *Schiaparelli*, *Carte*, S. 300–302 Nr. 48.

²² Ferento ist im 5. und 6. Jahrhundert als eigenes Bistum belegt, scheint aber im 6. Jahrhundert mit Bomarzo vereinigt worden zu sein, vgl. *It. Pont.* 2, S. 215.

[18.] Ecclesia sancti Thome de Narnia²³ cum hospitali suo.

[19.] Monasterium sancti Benedicti de Scaloccla.²⁴

[20.] Ecclesia sancti Martini de Spello.^{b 25}

[21.] Ecclesia sancti Stephani de Runce[r]ia^c posita iuxta civitatem Asisiensem²⁶ in loco, qui dicitur Molliula, qua(mvis) dedit nobis periurus, qua annuatim debet nobis censum sive pensionem XL solidorum Luccensium in festo ascensionis persolvendum.

[22.] Ecclesia sancti Nicolai et sancti Claudii posita iuxta insulam Romaniscam in loco, qui dicitur Traversa in campania in in [sic] episcopatu Asisiensi cum suo hospitali,²⁷ quod ipse idem periurus fec[it] et nostre canonice dedit. Hoc idem hospitale debet nobis omni anno in festo ascensionis XX solidos Luccenses; et dominus Petrus presbyter pro se et pro fratribus suis, Ferro et Rainucio, tenetur solvere nobis per iuramentum hunc censum, et hii similiter fuerunt oblati in eodem loco. Quem locum concessimus Nicolao et Girardo ad restaurandam eandem ecclesiam sub iuramento fidelitatis. Quod hospitale concessum est a nobis Ofreducio sub censu XL solidorum Luccensium nobis annuatim in festo ascensionis persolvendo.

[23.] Ecclesia sancti Johannis Evangeliste cum hospitali suo posita iuxta Canaiam prope Asisium.^{d 28}

[24.] Ecclesia sanct[.] [...] ^c cum hospitali posita iuxta castellum quod dicitur dirute.^f

[25.] Ecclesia nova sancti Johannis posita intra castrum Cocoranum,²⁹ quem fundum Rainerius dominus eiusdem castri per cartam nobis dedit. [fol. 248r]

b) *Nachtrag von späterer Hand am rechten Rand: Censum XX solidorum Luccensium vel [du]as broctas olei.* c) *Das Kürzungszeichen für das r wurde von der Hand des Grundeintrags direkt am rechten Rand anschließend nachgetragen.* d) *Nachtrag von späterer Hand am rechten Rand: Censum XXXV solidorum Lucensium.* e) *Die Lücke des Grundeintrages wurde auch von späterer Hand nicht ergänzt.* f) *Nachtrag von späterer Hand am rechten Rand: Censum X solidorum Lucensium.*

²³ Narni liegt ca. 90 km nördlich von Rom, zum Bistum vgl. *It. Pont.* 4, S. 29f.

²⁴ Die genaue Lage ist nicht zu identifizieren, Scaloccla ist jedoch nicht identisch mit Sculcola, vgl. dazu *Silvestrelli, Città*, Bd. 1, S. 155.

²⁵ Es handelt sich vermutlich um die noch heute erhaltene romanische Kirche S. Martino di Spello. Zum ca. 30 km südwestlich von Perugia gelegenen Spello vgl. auch *It. Pont.* 4, S. 15. Friedrich II. hatte in Spello das vorhandene Kastell ausgebaut, vgl. *Sensi, Palatium*, S. 91–94.

²⁶ Assisi.

²⁷ Es könnte sich eventuell um das Hospital S. Nicolai de ponte super Maroiam handeln, das Clemens III. im Juni 1188 unter den päpstlichen Schutz stellte, vgl. *It. Pont.* 4, S. 113 Nr. 1.

²⁸ Kirche und Hospital sind nochmals bei Nr. 47 in das Verzeichnis eingetragen. Es handelt sich um den einzigen Doppelintrag.

²⁹ Cocoranum beziehungsweise Coccoranum oder Coccorona ist der alte Name des Ortes Mon-

[26.] Casalimum ubi ecclesia est construenda in colle de Mancis cum suis pertinentiis, quod Bibienus, archipresbiter de Orbino,³⁰ cum suis consortibus per cartam nostre canonice dedit.³¹

[27.] Cripta³² sancti Michaelis cum hospitali posita in loco, qui dicitur Sasso de Rapina, quod edificaverunt dompna Bethleem et Maluaniata, filie de MaluaniO, territorio Su(m)mati iuxta fluvium Trunto.³³

[28.] Hospitale Turricelle cum ecclesia sancti Gualterii positum in territorio castelli Sorbiliani,³⁴ quod edificaverunt Maradius et Hugo, filii comitis Conradi, et Orrigo et Oderiscius, filii comitis Tebaldi, iuxta flumen, quod dicitur Tenna, et in manus presbiteri Todini pro nostra canonica tradiderunt. Census annuatim in festo ascensionis persolvendus est II solidorum Luccensium.